angedeutet hat, dass jener unvollkommene Jugendversuch der rednerischen Vollendung, welche man später an ihm bewunderte, wenig entsprach¹⁴³⁾, und so hat er denn in den Büchern *de oratore* der gebildeten Welt ein Werk geliefert, welches zwar kein genau gegliedertes und in allen Theilen consequent durchgeföhrtes System der Redekunst enthält, aber von der reichen Lebenserfahrung eines Staatsmannes, der sich auf den Höhen des Lebens bewegt hat, von einer staunenswerthen Vielseitigkeit gelehrter Kenntnisse, wie sie nicht ohne den rastlosesten Fleiss erworben werden kann, und von einem durch Studium und Nachdenken geläuterten Geschmack eines fein organisierten Geistes Zeugniß ablegte.

Die Wahl der dialogischen Form ist neu und ebenfalls auf das Vorbild der Griechen zurückzuführen, aber mehr des Aristoteles¹⁴⁴⁾, bei welchem ebenfalls, wie hier, die einzelnen Haupt-

huius praeceptionis usque ad hoc tempus, expositis copiis, quocunque placaret, eligendi potestas fuit eo veteres quidem scriptores artis usque a principe illo atque inventore Tisia repetitos unum in locum conduit Aristoteles et nominatum curiusque praecepta magna conquista cura perspicue conscripsit atque emodata diligenter exposuit; ac tantum inventoriibus ipsis suavitate et brevitate dicendi praestit, ut nemo illorum praecepta ex ipsis libris cognoscat, sed omnes, qui quod illi praecipiant velint intellegere, ad hunc quasi ad quandam multo commodiorem explicatorem revertantur. Atque hic quidem ipsis et se ipsum nobis et eos, qui ante [se] fuerunt, in medio posuit, ut ceteros et se ipsum per se cognosceremus. ¹⁴⁵⁾ *de or. I. 2, 5.*

¹⁴⁴⁾ Vgl. *ad fam. I. 9, 23*: *Quod rogas, ut mea tibi scripia mittam, quae post discessum tuum scripterim, sunt gratiosae quaedam, quas Menorito dabo, neque ita multae; ne pertimescas. Scripti etiam — nam me iam ab orationibus diuinxo fere referoque ad manusciptos Musas, quae me maxime stetit iam a prima adolescentia delectarunt — scripsi igitur Aristotelio more, quem ad modum quidem volui, tris libros [in disputatione ac dialogo] „de oratore“ quos arbitror Lentulo tuo fore non inutilis; abhorrent enim a communibus praeceptis et omnem antiquorum et Aristotelium et Isocratiam rationem oratorum complectuntur.* Die Worte *Aristotelio more* sind von P. Manutius an vielfach auf den Inhalt, den wissenschaftlichen Charakter des Werkes und das Zurückgehen auf die Quellen bezogen worden, aber ohne jeglichen Grund. Die Bezeichnung des Inhalts liegt vielmehr in den Wörtern *omnem antiquorum . . . rationem oratorum complectuntur*, und der ganze Satz von *abhorrent enim* an enthält die Begründung der vorhergehenden Erklärung *quos arbitror Lentulo tuo fore non inutilis*. Dieser Auffassung ist nicht hinderlich, dass derselbe Ausdruck *ad Att. XIII. 19, 4*: *quae autem his temporibus scripsi, Magister eius morem habent, in quo sermo ita inducitur ceterorum, ut penes ipsum sit principatus einen etwas eugenen Stan hat und eine Methode bezeichnet, welche zu der hier angewandten in einen Gegensatz gestellt wird. Als er jene Stelle *ad fam. I. 9, 23* (im J. 54) niederschrieb, konnte er immerhin die neu angewandte dialogische Form den (mos) *Aristotelius**